УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«08» февраля 2022 года № 57

г. Сретенск

О проведении Всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях муниципального района

«Сретенский район» в 2022 году.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 16.08.2021 года № 1139 «О
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» ( далее
-  Порядок проведения всероссийских проверочных работ 2022 году),
Правилами осуществления мониторинга системы образования,
утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от
05.08.2013 № 662, приказом Рособрнадзора, Министерства просвещения
Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки результатов
национальных и международных исследований качества образования и иных
аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия
обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях», в целях
реализации мероприятия 1.2. «Совершенствование и реализация процедур
оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего
образования обучающимися общеобразовательных организаций и
профессиональных образовательных организаций» ведомственной целевой
программы «Качество образования», утвержденной приказом Рособрнадзора
от 22 января 2019 г. №39, приказом Министерства образования и науки
Забайкальского края от 04.02.2022 № 88 «О проведении Всероссийских
проверочных работ в Забайкальском крае в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего и дополнительного образования Управления
образованием администрации муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края (заместитель начальника Афанасьева И.И.), районному
методическому кабинету Управления образованием администрации

муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края
(заведующий Кархова О.Н.) во взаимодействии с руководителями
общеобразовательных организаций МР «Сретенский район», обеспечить
проведение в 2022 году в следующие сроки, установленные Приказом,
Всероссийских проверочных работ ( далее ВПР):

1.1 с 15 марта по 20 мая 2022 года в штатном режиме:
- в 4 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика», «Окружающий мир» (для всех классов параллели);
- в 5 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика», «История», «Биология» (для всех классов параллели);
- в 6 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика» (для всех классов параллели);
- в 6 классах по учебным предметам: «История», «Биология»,

«География», «Обществознание» (для каждого класса по двум предметам на
основе случайного выбора);

- в 7 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,
«Математика» (для всех классов параллели);

- в 7 классах по каждому из учебных предметов: «История», «Биология»,
«Обществознание», «География», «Физика» (для каждого класса по двум
предметам на основе случайного выбора);

- в 8 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,
«Математика» (для всех классов параллели);

- в 8 классах по учебным предметам: «История», «Биология»,
«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» (для каждого класса
по двум предметам на основе случайного выбора);

1.2 с 01 апреля по 20 мая 2022 года:
- в 7 классах по каждому из учебных предметов: «Английский язык»,

«Немецкий язык», «Французский язык» (для всех классов параллели
провести проверочную работу по основному/первому изучаемому языку);

1.3 с 18 апреля по 20 мая 2022 года:
- в 5 классах по каждому из учебных предметов: «История», «Биология»

(участие в компьютерной форме выбирается общеобразовательной
организацией самостоятельно);

- в 6, 7, 8 из учебных предметов: «История», «Биология», «География»,
«Обществознание» (участие в компьютерной форме выбирается
общеобразовательной организацией самостоятельно);

1.4 с 01 марта по 25 марта 2022 года в режиме апробации:
- в 10 и 11 классах по учебному предмету «География»;
- в 11 классах по предметам: «История», «Биология», «География»,

«Физика», «Химия», «Английский язык», «Немецкий язык», «Французский

язык» (рекомендовать принять участие по одному из предметов, по которым
в 2020/2021 учебном году обучающиеся 10 классов принимали участие в
Региональных диагностических работах).

2. Назначить заведующего РМК Управления образованием администрации
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края Кархову
Ольгу Николаевну муниципальным координатором проведения ВПР в 0 0
муниципального района «Сретенский район».

3. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования:

- обеспечить проведение ВПР в соответствии с Порядком проведения
ВПР Всероссийских проверочных работ в Забайкальском крае в 2022 году»;

- создать условия для проведения ВПР;
- обеспечить организацию общественного наблюдения при проведении

ВПР (распечатка материалов, проведение работы, проверка работ учащихся);
- организовать контроль объективности проведения ВПР на всех

этапах;
внести необходимые изменения в расписание занятий

образовательной организации в дни проведения ВПР;
- организовать коллегиальную проверку ответов участников в течение

дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету
строго по стандартизированным критериям с предварительным обсуждением
подходов к оцениванию);

- внимательно и достоверно заносить данные из бумажных протоколов
и работ участников (код участника, вариант, баллы за задания) в электронные
формы;

- определить места хранения работ обучающихся сроком на один
календарный год (с даты проведения ВПР);

- после проведения ВПР рекомендуем:
- ознакомить с результатами выполнения;

провести подробный анализ по предметам, в сравнении с
результатами предыдущих лет;

- обобщить полученные результаты на уровне ОО;
- в целях позитивного отношения к процедуре ВПР всех участников

образовательного процесса провести педагогические совещания,
родительские собрания, разместить информацию на сайте ОО и
информационных стендах школы.

4. Муниципальному координатору Карховой О.Н.:
- организовать в МОУ «Дунаевская СОШ № 57», вошедшему в

выборку ОО с выявленными Рособрнадзором признаками необъективности

результатов ВПР в 2020 году, контроль процедуры проведения ВПР,
проверки работ участников как со стороны руководства ОО, так и со стороны
независимой комиссией со стороны Управления образованием;

- обеспечить проведение корреляции проводимых ВПР по отдельным
предметам, на конкретных уровнях общего образования в 2018, 2019, 2020,
2021 и 2022 годах, с другими оценочными процедурами качества
образования с итогами ГИА по программам основного общего и среднего
общего образования;

- подготовить аналитические материалы по результатам ВПР -  2022 в
срок до 15 августа 2022г. и обеспечить их обсуждение педагогическим
сообществом МР «Сретенский район».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

		2022-08-12T02:41:44+0300
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа